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Coronakrisen 
 

Ny nedlukning har kun øget 
ledigheden en smule 
 

Arbejdsmarkedet har overrasket positivt efter nedlukningen i december. På trods af nedluknin-

gen vælter det ikke ind med arbejdsløse, som det gjorde under forårets nedlukning. Antallet af 

tilmeldte ledige er siden midten af december vokset med knapt 19.300 personer, men arbejds-

løsheden plejer at stige på denne tid af året, og stigningen har kun været lidt højere end i de 

foregående år. Hvis pandemien og nedlukningen trækker i langdrag, kan stigningen i ledigheden 

dog tage til. 

af Cheføkonom Erik Bjørsted 5. februar 2021 

Analysens hovedkonklusioner 

• Siden midten af december er antallet af tilmeldte ledige vokset med 19.300 personer. 
Antallet af tilmeldte ledige plejer dog at stige på denne tid af året, og stigningen har kun 
været 5.600 personer højere, end den i gennemsnit har været de fem foregående år. 
 

• Antallet af nyledige har siden nedlukningen også ligget omkring det normale niveau. 
 

• Antallet af nyopslåede stillinger på Jobnet ligger også nogenlunde som normalt. 
 

• Hvis pandemien og nedlukningen trækker ud, kan stigningen i ledigheden tage til. Samti-
dig skal vi fortsat være på vagt over for voksende langtidsledighed. Langtidsledigheden 
er vokset med 10.300 fuldtidspersoner under krisen og vokser fortsat. 
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Begrænset stigning i ledigheden efter decembernedlukning 

I efteråret blussede coronapandemien atter op, og i løbet af december blev der indført tiltag frem mod 

og hen over jul og nytår for at reducere aktiviteten i samfundet. Nedlukningen er i øjeblikket mere om-

fattende end i foråret.  

 

Da coronapandemien ramte os i foråret 2020 med en nedlukning til følge, så vi en meget kraftig stigning 

i ledigheden. På ganske kort tid voksede ledigheden med mere end 50.000 personer – fra et niveau 

omkring 130.000 tilmeldte ledige til omkring 180.000 tilmeldte ledige. I løbet af sommeren og frem til 

efteråret 2020 faldt antallet af tilmeldte ledige, men siden midten af december er antallet af tilmeldte 

ledige vokset med 19.300 personer. I dag er der således knapt 176.500 tilmeldte ledige. Det er knapt 

45.000 flere sammenlignet med den 9. marts 2020. Det fremgår af Figur 1, som viser antallet af til-

meldte ledige på Jobnet.  

 

Figur 1. Udviklingen i antallet af tilmeldte ledige 

 

Anm.: Der ses på antallet f tilmeldte ledige på Jobnet. Data er ikke sæsonkorrigeret. Sidste observation er d. 2. februar 2021. 

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriet. 

 

Arbejdsløsheden plejer dog at vokse på denne tid af året, og sammenlignet med de foregående år er en 

stigning i antallet af tilmeldte på 19.300 personer siden midten af december ikke voldsom. Det fremgår 

af Figur 2, hvor vi har set på stigningen i antallet af tilmeldte ledige fra midten af december til og med 

den 2. februar de sidste fem år. De sidste fem år har stigningen i gennemsnit på denne tid af året været 

på 13.700 personer. 

 

Stigningen i antallet af tilmeldte ledige er kun 5.600 personer højere end den i gennemsnit har været de 

sidste fem år. Det indikerer, at en meget stor del af den stigning, vi har set i antallet af tilmeldte ledige 

siden nedlukningen, er sæsonbetonet. For eksempel har byggeriet mindre at lave, når det er koldt. 
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Figur 2. Udviklingen i antallet af tilmeldte ledige fra 15/12 til 2/2 

 

Anm.: Der ses på antallet f tilmeldte ledige på Jobnet. Data er ikke sæsonkorrigeret. 

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriet. 

 

Man kan også sammenligne antallet af tilmeldte ledige med sidste år på samme tid. Det har vi gjort i 

Figur 3. Som det fremgår, havde vi omkring jul en merledighed i forhold til forrige år, som svingede om-

kring 33.000 personer. Nu ligger merledigheden og svinger omkring 40.000 personer. Konklusionen er, 

at merledigheden nok er vokset siden nedlukningen, men kun med omkring 7.000 personer. Det er me-

get mindre end i foråret 2020 under den første nedlukning, hvor merledigheden hurtigt voksede med 

55-60.000 personer. 

 

Figur 3. Merledigheden i forhold til sidste år på samme tidspunkt 

 

Anm.: Der ses på år-til-år ændringen i antallet f tilmeldte ledige på Jobnet. Sidste observation er for den 26. januar 2021. 

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriet. 
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Det vælter ikke ind med nye ledige  

Under forårets nedlukning var antallet af nytilmeldte ledige på Jobnet på de værste dage tre til fire gange 

så høj, som normalt. Det har på ingen måde været tilfældet efter nedlukningen i december. Det fremgår 

af Figur 4. 

 

Antallet af nytilmeldte ledige ligger således relativt tæt på det niveau, vi plejer at se på denne tid af året. 

 

Figur 4. Antallet af nytilmeldte ledige 

 

Anm.: Der ses på antallet af nytilmeldte ledige på Jobnet. Data er ikke sæsonkorrigeret. Det normale niveau er beregnet som et gennemsnit af de sidste fem år. Sidste 

observation er for den 2. februar 2021. 

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriet. 

 

Fyresedlerne har da heller ikke siddet løst i hænderne hos arbejdsgiverne i december. I december 2020 

var der ifølge Beskæftigelsesministeriet 571 personer, som blev fyret i forbindelse med afskedigelser af 

større omfang. Normalt er der i december godt 450 varslede fyringer. 

 

Antallet af nyopslåede stillinger på Jobnet, som er de arbejdsløses jobportal, ligger også relativt tæt på 

det normale niveau. Det fremgår af Figur 5. 
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Figur 5. Nyopslåede stillinger på Jobnet 

 

Anm.: Der ses på antallet af nyopslåede stillinger på Jobnet. Data er ikke sæsonkorrigeret. Det normale niveau er beregnet som et gennemsnit af de sidste fem år.  

Kilde: AE på baggrund af Beskæftigelsesministeriet. 

 

Det skal understreges, at der slås væsentligt flere stillinger op på det danske arbejdsmarked, end dem 

der bliver slået op på Jobnet, og Beskæftigelsesministeriets opgørelse over varslede fyringer fanger hel-

ler ikke alle fyringer på det danske arbejdsmarked. Alligevel giver tallene en indikation af, at arbejdsmar-

kedet langt fra er gået i sort efter nedlukningen i december.  

 

En forklaring på, at det endnu ikke er gået så hårdt for sig på arbejdsmarkedet, er formentlig lønkompen-

sationsordningen og det faktum, at vi her i anden omgang har opbygget erfaring med en nedlukning. 

 

Lønkompensationsordningen reddede i foråret tusindvis af job, og det gør den også denne gang. Samti-

dig er lønkompensationsordningen ikke en ny og uafprøvet ordning. Det er en stor fordel.  

 

Hvis pandemien og nedlukningen trækker ud, må vi dog forvente, at stigningen i ledigheden bliver kraf-

tigere.  

 

Samtidig skal vi være opmærksomme på, at langtidsledigheden fortsat vokser. Det på trods af, at ar-

bejdsløsheden det seneste halve år inden nedlukningen i december, har haft en nedadgående tendens. 

Samlet er langtidsledigheden vokset med 10.300 fuldtidspersoner siden marts 2020. Det fremgår af 

Figur 6. 
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Figur 6. Udviklingen i langtidsledigheden 

 

Anm.: Data er korrigeret for sæsonudsving. Seneste måned er november måned. Langtidsledige er ledige, som har været ledige i mindst 80 procent af tiden indenfor de sidste 

12 måneder.  

Kilde: AE på baggrund af Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR). 

 

Den voksende langtidsledighed kan udvikle sig til en alvorlig senfølge for økonomien. Langtidsledighed 

er vanskeligt at få bugt med og langtidsledige risikerer på lidt længere sigt at tabe tilknytningen til ar-

bejdsmarkedet. Det er dyrt både for den enkelte og samfundet. 

 

Derfor er det vigtigt, at få økonomien op i fulde omdrejninger igen. Samtidig skal vi have opkvalificeret 

de arbejdsløse, som er ufaglærte eller hvis uddannelse er forældet. 

 

Lige nu og her, skal smitten dog slås ned og befolkningen vaccineres så hurtigt som muligt, så pandemien 

og nedlukningen ikke trækker i langdrag.  
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